v. 10. יתיר ו' בנ' א וזיון. v. 11. א בכדנצר. הכ בדגש בחר יה' א. v. 12. בנ' א בה' ק. v. 13. ה יתיר. v. 14. ו יתיר. v. 15. נ א רפה. v. 16. ו יתיר. ib. bis 'ק' חכרי. עש' והמוכא כתיב והמוכא קרי.

15. Les mages remplis de sagesse. Septante : « les sages, les mages, les Gazariens ». 16. Et délier les choses liées n'est pas dans les Septante.

neque facies tua immutetur. 11 Est vir in regno tuo, qui spiritum deorum sanctorum habet in se : et in diébus patris tui scientia et sapientia inventæ sunt in eo : nam et rex Nabuchodonosor pater tuus principum magorum, incantatorum, Chaldæorum et arúspicum constituit eum, pater, inquam, tuus, o rex : 12 quia spiritus amplior, et prudentia, intelligentiaque et interpretatio somniorum, et ostensio secretorum, ac solutio ligatorum, inventæ sunt in eo, hoc est, in Daniéle : cui rex pósuit nomen Baltassar : nunc itaque Dániel vocétur, et interpretationem narrabit. 13 Igitur introductus est Dániel a coram rege. Ad quem præfatus rex ait : Tu es Dániel de filiis captivitatis Judæ, quem addúxit pater meus rex de Judæa ? 14 Audivi de te, quoniam spiritum deorum hábeas : et scientia intelligentiaque ac sapientia ampliôres inventæ sunt in te. 15 Et nunc introgréssi sunt in conspectu meo sapientes magi, ut scripturam hanc légerent, et interpretationem ejus indicarent mihi, et nequivérunt sensum hujus sermonis edicere. 16 Porro ego audivi de te, quod possis obscuræ interpretári, et ligata dissolvere : si ergo vales scripturam légere, et interpretationem ejus indicare mihi, púrpura vestiéris, et torquem auream circa collum tuum habébis, et tertius in regno meo princeps eris.

Usage que les Assyriens avaient peut-être emprunté aux Egyptiens. Voir la note sur Genèse, xli, 42, et la figure de Proverbes, i, 9, t. IV, p. 353. — Le troisième dans mon royaume. Voir plus loin la note sur ὕ. 16. 10. La reine dont il est ici question, doit être la fille de Nabuchodonosor, femme de Nabonide, la reine-mère par conséquent ; ceci paraît d'autant plus vraisemblable qu'il est dit ὕ. 2, que ses femmes étaient déjà auparavant dans la salle du festin. 11. Nabuchodonosor votre père. Baltassar est regardé comme le fils de Nabuchodonosor, soit qu'il descendit de lui par les femmes, soit qu'il fût simplement considéré comme son successeur dans le gouvernement. Voir plus haut la note sur ὕ. 1. 12. L'intelligence... l'interprétation... la manifes-

votre visage ne change point. 11 Il est un homme dans votre royaume qui a en lui l'esprit des dieux saints ; et durant les jours de votre père, la science et la sagesse furent trouvées en lui ; car même Nabuchodonosor votre père l'établit prince des mages, des enchanteurs, des Chaldéens et des augures ; votre père, dis-je, ô roi ; 12 parce qu'un esprit plus étendu, et la prudence, et l'intelligence, et l'interprétation des songes, et la manifestation des secrets, et le dénouement des choses liées furent trouvés en lui, c'est-à-dire en Daniel, à qui le roi donna le nom de Baltassar. Maintenant donc que Daniel soit appelé, et il donnera l'interprétation ». 13 Ainsi Daniel fut introduit devant le roi. Le roi, s'étant adressé d'abord à lui, dit : « Es-tu Daniel, un des fils de la captivité de Juda, que le roi mon père a amenés de Judée ? 14 J'ai ouï dire de toi que tu as l'esprit des dieux, et qu'une science, et une intelligence, et une sagesse plus étendues ont été trouvées en toi. 15 Et maintenant ont été introduits en ma présence les mages remplis de sagesse, afin de lire cette écriture et de m'en donner l'interprétation ; et ils n'ont pu dire le sens de ces paroles. 16 Mais moi j'ai ouï dire de toi que tu peux interpréter les choses obscures, et délier les choses liées ; si donc tu peux lire cette écriture et m'en donner l'interprétation, tu seras vêtu de pourpre, tu auras un collier d'or autour de ton cou, et tu seras le troisième prince dans mon royaume ».